
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Celle Enomondo.  Responsabile Procedimento: BEGO SIMONETTA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
                                       UNIONE TERRE DI VINI E DI TARTUFI 
 
                                       COMUNE DI CELLE ENOMONDO 
                                                    Provincia di Asti 

 
 
 

Determinazione n.  88 del 15/07/2024 
OGGETTO: 
CONVENZIONE SERVIZIO DI SEGRETERIA. LIQUIDAZIONE SALDO ANNO 2023 E 
ARRETRATI CONTRATTUALI. IMPEGNO DI SPESA ANNO 2024 E LIQUIDAZIONE 
ACCONTO 2024. 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno quindici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n° 267;  
 
Visto il D.lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 “disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di  bilancio delle Regioni, degli  Enti Locali e dei loro organismi”  e s.m. ed 
i. che ha modificato il TUEL, in particolare la seconda parte. 
 
Dato atto che questo Comune ha trasferito e delegato in capo all’Unione Terre di Vini e di tartufi le 
funzioni fondamentali come specificato alla deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 
27/12/2014. 
 
Precisato che nelle more di attuazione organizzativa e funzionale dell’Unione da adottarsi con 
specifico regolamento di organizzazione e gestione degli uffici e dei servizi, il presente 
provvedimento costituisce premessa e di autorizzazione alla novazione soggettiva 
dell’obbligazione assunta tra parti;  
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 16/12/2023 che approva il bilancio di 
previsione 2024/2026;  
 
Visto il vigente regolamento di contabilità;  
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 42 del 18.11.2019 con la quale: 

-  veniva costituita, ai sensi dell’art.98 del Decreto Lgs 18.08.2000, n.267 e s.m.e i., con i 
Comuni di Castagnole delle Lanze (capofila) Altavilla Monferrato, Antignano, Buttigliera 
d’Asti, Cantarana, Castell’Alfero, Castellero, Castelnuovo Don Bosco, Celle Enomondo, 
Cisterna d’Asti, Coazzolo, Corneliano d’Alba, Fubine Monferrato, Maretto, Montegrosso 
d’Asti, Piobesi d’Alba, Revigliasco, Roatto e San Paolo Solbrito una Convenzione di classe 
III, per lo svolgimento delle funzioni associate del servizio di Segretario Comunale, a 
decorrere dal 01/12/2019, sino al 31/12/2024 come previsto dall’art. 8 della Convenzione; 

 
VISTA la nota del Comune di Castagnole delle Lanze, prot. 3469/2024, ns. prot. 1176 del 
17/05/2024, con la quale veniva chiesto il versamento di € 1.188,95 ai sensi dell’art. 5 della sopra 
citata convenzione, a titolo di saldo della quota 2023 - spese a carico di questo ente per il 
Segretario Comunale per l’anno 2023;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Celle Enomondo.  Responsabile Procedimento: BEGO SIMONETTA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Precisato che questo Comune con det.95 del 25/07/2023 aveva già provveduto ad impegnare la 
somma di € 1.333,38 quale acconto per le spese sostenute per la suddetta convenzione per il 
Segretario  Comunale nel corso dell’anno 2023 e alla liquidazione di detto acconto e che a fronte 
di un importo complessivo di € 2.522,33 e il saldo dovuto ammonta a restanti €1.188,95; 
 
Ritenuto pertanto opportuno liquidare il suddetto saldo relativo alle spese di Segreteria anno 2023 
di €1.188,95; 
 
Rilevato altresì che con medesima nota è stata richiesta la quota di pertinenza del Comune di 
Celle Enomondo exAges per l’anno 2023 pari ad € 485,04 e che per quanto riguarda la quota anno 
2022 la stessa è stata rideterminata in € 487,00 a fronte di 488,30 già richiesti e versati nel 2023 al 
Comune di Castagnole Lanze, creando pertanto un credito di € 1,30 nei confronti del Comune di 
Celle Enomondo; 
 
Dato atto che con nota prot. 4690 del 3/07/2024, ns. prot. 1621 del 3/07/2024, viene inoltre 
richiesto l’acconto per l’anno 2024 di complessivi € 1.483,64; 
 
Ritenuto doveroso provvedere in merito alla liquidazione delle spese su descritte al comune di 
Castagnole delle Lanze; 
 
Dato altresì atto che con la nota prot. 1176 del 17/05/2024 il Comune di Castagnole delle Lanze ha 
inoltre richiesto il versamento di una quota pari ad € 209,81 per i compensi del Segretario relativi al 
periodo di convenzione 15-31 dicembre 2019, mai richiesti prima d’ora; 
 
Ritenuto opportuno chiedere al Comune di Castagnole delle Lanze la specifica delle voci liquidate 
al segretario Comunale per il periodo in oggetto; 
 
Visto il parere in ordine alla regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria della 
presente determinazione, da parte artt.49 c.1°, 151 c.4°, del D.Lgs. 18/08/2000 n.267;  
 

 
DETERMINA 

 
 

1. di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;  

 
2. di disporre la liquidazione del saldo relativo alle retribuzioni anticipate dal Comune Capofila, 

pari a € 1.188,95 quali saldo spese per convenzione di segreteria anno 2023 con copertura 
finanziaria sul corrente bilancio di previsione in gestione residui – imp. 213/2023 cap. 
160/160/1;  

 
3. di liquidare al Comune di Castagnole delle Lanze il rimborso della quota a recupero per 

riduzione fondo mobilità ex-Ages anno 2023 pari ad 483,74 (al netto del credito relativo alla 
quota anno 2022) con copertura finanziaria sul corrente bilancio di previsione cap. 
160/160/1;  

 
4. Di impegnare a favore del Comune di Castagnole delle Lanze la somma complessiva di € 

3.036,26 per il rimborso delle spese retribuzioni anticipate dal Comune Capofila per la 
convenzione di segreteria anno 2024 

 
5.  Di liquidare al Comune di Castagnole delle Lanze la somma complessiva di € 1.483,64 per 

spese per convenzione di segreteria anno 2024 – acconto. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Celle Enomondo.  Responsabile Procedimento: BEGO SIMONETTA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
6. Di dare atto che quanto eventualmente dovuto al Comune di Castagnole delle Lanze per il 

periodo 15-31 dicembre 2019 verrà liquidato con successivo atto, a seguito di verifica degli 
importi richiesti. 

 
 

 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

F.to:  PATRIZIA ROSSO 


